

Nr. akt

Protokół przesłuchania świadka

Dnia 22 czerwca 1946r w Warszawie Tia prokurator
V rejonu Ekspozytury w Warszawie Prokuratury Specjal-
nego Sądu Karnego w osobie Z. Rudawicz
z udziałem protokółanta
przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka.

Świadek po uprzedzeniu go o odpowiedzialności karnej za
fałszywe zeznanie i pouczeniu o treści art. 106 K.P.K. zeznał co
następuje:

Imię i nazwisko Indrzej Rajewski
Data urodzenia lub wiek 16 XII 1900
Imiona rodziców Jan i Helena
Miejsce zamieszkania W. sa Badażynińska 23 m 7
Miejsce urodzenia Łódź
Wyznanie r.-kat.
Zajęcie dyrektor szkoły V mujsk. licem i gimn. zastępca naceln
Wspólnoty Muzycznej Pomnikow Marty
rologii Polskiej
Stosunek do stron obcy
Karalność niekarany
Wykształcenie Uniwersytet W. ski

Przed wojną byłem dyrektorem szkoły ogólnokształ-
cawej, gimnazjum i liceum i nauczycielem do czasu w Ł. wic przy
ul. Barackiej 18. Z chwilą zajęcia terenów polskich, zaczęły
negatywnie ustawaunkowały się do nauki polskiej. Jeszcze
w listopadzie 1939 prowadziliśmy szkołę typm ogólnok-
ształcawego. W miesiącu tym otrzymaniem zarządzeniem
administracyjnym władz niemieckich likwidujemy gim-
nazjum i liceum, a pozwalając jedynie na praca-
danie szkoły powszechnej. Uczniów gimnazjum zastawi-
liśmy jednak w ramach szkoły powszechnej
jako klasę osma, natomiast opla uczniów szkolem
skromnym komplety łojne.

Zostałem zarejestrowany w dniu 10 maja
1940 r. w następujących okolicznościach:

Przed dniem 11 listopada 1939 r. władze administracyjne muni-
 cyjne muni- i w szkole kuratorium wydały pole-
 cenie przesiedzenia lekcy w tymże dniu. Przed wy-
 jazem zadnego zarządzenia w tym kierunku władze nie
 wydały, wobec tego postanowiliśmy dzień ten awaryjnie
 w ten sposób iż mi odbyły się lekcy w szkołach. Dnia
 4 maja zostaliśmy wczasy wraz z innymi kolegami na
 ul. Koszobrat przez podinspektora Kłyszka, który ozna-
 czył nam, iż mi się zawiadomienie ten dzień i pro-
 o podpisaniu deklaracji, iż dzień ten poświęciliśmy
 na remont szkoły. Deklaracje takie podpisaliśmy.
 Po kilku dniach otrzymaliśmy zarządzenie
 z rozkazem stawienia się do inspektoratu muni-
 cyjnego ul. Daniłowiczowskiej na wstępną konferencję
 o sprawie 3-go maja. W dniu 10 maja stawiliśmy
 się w wskazanym miejscu, zjawili się inspekt-
 muni-ki Sawosoc i zamiast konferencji, ustalili
 nasze personalia, czyli osób zwolnień a grupa skła-
 dająca się z dwudziestu osób, w której ja by-
 tem, zatrzymali. Bez żadnych tłumaczeń opuści-
 pokoj. W parę minut później zjawili się gestap-
 którzy nas zawieźli na Pawisek, gdzie przebywaliśmy
 do 21 września bez przesłuchania. W dniu 22 września
 w k.w. drugim transportem warszawskim zostaliśmy
 wywiezieni do Oświęcimia w liczbie dwunastu
 Dopiero w Oświęcimiu dowiedzieliśmy o rodzaju sa-
 ku w stosunku do mnie. Zarzucano mi udział w
 oporze. Jako powód areztowania podano było o-
 tożecze: „Aktion gegen die polnische Widerstand“

beroznung." Przed przyjazdem do biura w Czerwiniem,
w którym pracowalem jako tłumacz, byłem formalnie
chińskiemu przez terrornika t. zw. „Polische Abteilung“
Grabnera. Otworzyli mi między innymi, że po kilku
miesiącach okupacji niemieckiej powinieniem być
wędrowni, że Zachodnich świat narodowych polskich
nie ma.

Zdaniem moim zaaranżowaniem dyrektorem i kierow-
nikiem szkół powołałem ja i Józefa Jędrę i reszta
zmarła w obozie.

Odpowiedzialności za zaaranżowanie nosi
Fischer, Krawiec, bezpośrednio podlegli inspektor
Schwarz.

Kunde

[Handwritten signature]

Biuro Udostępniania Dokumentów
i Archiwizacji